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การด าเนินการของรัฐเพื่อบงัคบัจดัเก็บภาษีอากรก็เพื่อให้ไดเ้งินภาษีอากรมาเป็นรายไดข้องประเทศ
ส าหรับใช้เป็นงบประมาณรายจ่ายของรัฐบาลเพื่อการพฒันาเศรษฐกิจ สังคม รวมถึงน าไปสร้างส่ิงสาธารณูปโภค
ต่างๆ เป็นการตอบแทนผูเ้สียภาษีซ่ึงไดเ้สียภาษีให้แก่รัฐ แต่แนวโนม้ของภาษีอากรคา้งมีแนวโนม้เพิ่มสูงขึ้นอย่าง
ต่อเน่ือง ท าใหรั้ฐสูญเสียโอกาสในการน าเงินท่ีจะไดจ้ากการจดัเก็บภาษีอากรคา้งดงักล่าวไปใชใ้นการพฒันา
ประเทศทั้งในดา้นเศรษฐกิจ อย่างไรก็ตาม ในกรณีผูเ้สียภาษีไม่สามารถช าระภาษีไดต้ามก าหนด ท าให้รัฐ
ตอ้งใชม้าตรการบงัคบัทางปกครองเพื่อจดัเก็บภาษีคา้ง มาตรการหน่ึงท่ีใชใ้นประเทศไทย คือ การยดึและขาย
ทอดตลาดอสังหาริมทรัพยข์องผูค้า้งภาษีตามมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2481 ปัจจุบนักรมสรรพากร 
มีการยึดอสังหาริมทรัพยไ์วแ้ลว้ แต่ยงัไม่สามารถขายทอดตลาดไดจ้ านวนมาก3 แสดงให้เห็นความส าคญัของ
มาตรการในการบงัคบัปกครองเพื่อช าระหน้ีภาษีอากรคา้ง โดยเฉพาะอย่างยิ่งการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากร 
จากอสังหาริมทรัพย ์การด าเนินการบงัคบัจดัเก็บภาษีอากรของรัฐโดยเฉพาะอย่างยิ่งการบงัคบัใชม้าตรการ
บงัคบัทางปกครองยดึอสังหาริมทรัพยข์องผูค้า้งภาษีอากร จากการศึกษาท าใหท้ราบวา่การบงัคบัใชม้าตรการ
บังคับทางปกครองยึดอสังหาริมทรัพย์ของผูค้ ้างภาษีอากร  ไม่มีประสิทธิภาพและไม่เป็นธรรม อีกทั้ง 
ยงัมีปัญหาในเชิงการปฎิบติังานอยูห่ลายประการ ดงัน้ี  
 ประการแรก คือ ปัญหาเก่ียวกบัอ านาจดุลพินิจของการอ านาจการใช้มาตรการบงัคบัทางปกครอง 

เป็นกรณีท่ีเจ้าพนักงานใช้อ านาจในยึดอสังหาริมทรัพย์ ตามมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2481  

เพื่อช าระหน้ีภาษีอากรคา้ง ก าหนดให้เจา้พนักงานมีอ านาจดุลพินิจสถานเดียว คือ การยึดอสังหาริมทรัพย์ 

เพื่อขายทอดตลาด เพื่อน าเงินมาใช้ช าระหน้ีภาษีอากรคา้ง จากการศึกษาเชิงประวติัศาสตร์ พบว่า แนวคิด

ดังกล่าวเป็นผลพวงมาจากกฎหมายไทยเดิมท่ีก าหนดให้ เจ้าพนักงานมีอ านาจยึดอสังหาริมทรัพย์  

ขายทอดตลาดเพียงประการเดียว มาจากเหตุผลในเร่ืองของการจดัสรรทรัพยากรท่ีดินของราษฎร เพื่อประโยชน์ 

ในการจดัเก็บภาษีอากร เน่ืองจากในอดีตรัฐมีรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีอากรจากการใช้ประโยชน์ในท่ีดิน

 
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง มาตรการบังคบัทางปกครองในการยึดอสังหาริมทรัพยต์าม

ประมวลรัษฎากร พ.ศ.2481 โดยมีอาจารยท่ีปรึกษา คือ รองศาสตราจารยป์ระโมทย ์จารุนิล และคณะกรรมการสอบ คือ  
รองศาสตราจารย ์ดร.ปวริศร เลิศธรรมเทวี และผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.ปรีดา โชติมานนท ์

2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัรามค าแหง 
3 ส านกังานตรวจเงินแผน่ดิน, ส านกัตรวจสอบการด าเนินงานท่ี 2, รายงานการตรวจสอบ การจัดการภาษีอากรค้าง 

กรมสรรพากร กระทรวงการคลัง [Online], available URL: https://www.audit.go.th, 2565 (ตุลาคม 27). 

https://www.audit.go.th/
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ของประชาชน4 จึงเปรียบเสมือนการเวนคืนท่ีดินจากราษฎรท่ีไม่มีความสามารถในการใช้ประโยชน์ท่ีดิน  

ของรัฐท่ีสามารถสร้างผลตอบแทนท่ีเหมาะสมน าท่ีดิ ดว้ยเหตุน้ีเม่ือมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ.2481 

ยงัคงน าแนวคิดดังกล่าวมาใช้ จึงท าให้มาตรการในการยึดอสังหาริมทรัพย์ตามมาตรา 12 แห่งประมวล

รัษฎากร พ.ศ.2481 มีผลท่ีไม่ต่างจากการเวนคืนท่ีดิน ซ่ึงแมว้่ารัฐธรรมนูญถือเป็นรูปแบบของการจ ากัด

กรรมสิทธ์ิท่ีรุนแรงท่ีสุด เน่ืองจากเป็นการพรากเอากรรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นของเอกชนไปโดยท่ีเอกชนไม่ได้

ยินยอม การท่ีมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ.2481 จึงไม่เป็นไปตามหลกัความไดส้ัดส่วน หากเป็น 

การบงัคบัช าระหน้ีตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งแลว้ ยอ่มอาจขอให้ศาลใชดุ้ลพินิจตั้งผูจ้ดัการ

อสังหาริมทรัพยห์รือผูจ้ดัการกิจการแทนการขายหรือจ าหน่าย ตามประมวลวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา 336  

ซ่ึงจะเป็นผลให้ลูกหน้ีภาษีอากรคา้งไม่ตอ้งสูญเสียกรรมสิทธิในอสังหาริมทรัพยซ่ึ์งอาจมีไวใ้ช้ในการประกอบ

กิจการหรือหารายได ้และอาจท าใหก้รมสรรพากรไดรั้บช าระหน้ีโดยครบถว้นยิ่งกว่าการน าอสังหาริมทรัพย์

ออกขายทอดตลาดซ่ึงอาจได้รับเงินไม่เพียงพอแก่การช าระหน้ีภาษีอากรคา้งครบถว้น และหากพิจารณา 
ในแง่ของหลักการจัดเก็บมาตรการบงัคบัทางปกครองในการยึดอสังหาริมทรัพยต์ามประมวลรัษฎากร  

พ.ศ.2481 เป็นมาตรการท่ีขดักบัหลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดีเพราะ เป็นลกัษณะของการท าลายธุรกิจของ

เอกชนหรือผูป้ระกอบซ่ึงเป็นส่วนส าคญัท่ีน าส่งภาษีอากรแก่รัฐ   

เปรียบเทียบกบักฎหมายเยอรมนั5และกฎหมายฝร่ังเศส6 พบว่า กฎหมายก าหนดให้เจา้พนกังานมีอ านาจ

ดุลพินิจท่ีจะเลือกใชม้าตรการในการยดึอสังหาริมทรัพย ์โดยยดึมาเป็นทรัพยท่ี์จะถูกบงัคบัจ านอง หรือการยึด

เพื่อขายทอดตลาด รวมถึงการยดึมาใชเ้พื่อประโยชน์ของฝ่ายปกครอง 

 ประการท่ีสอง คือ ปัญหาผูมี้อ  านาจออกค าสั่งขายทอดตลาดอสังหาริมทรัพย  ์มาตรา 12 แห่งประมวล

รัษฎากร พ.ศ.2841 ระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการยึดทรัพยสิ์นตามความในมาตรา  12 แห่งประมวล

รัษฎากร พ.ศ. 2564 ขอ้ 7 และระเบียบกรมสรรพากรว่าดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร 

พ.ศ.2564 ข้อ 7 ก าหนดว่า ผูมี้อ  านาจออกค าสั่งยึดทรัพย์สินและผูมี้อ  านาจออกค าสั่งสั่งขายทอดตลาด 

ตามมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร ไดแ้ก่ อธิบดี ส าหรับทอ้งท่ีทัว่ราชอาณาจกัร รองอธิบดี ในกรณีท่ีอธิบดี

มอบหมาย ส าหรับทอ้งท่ีทัว่ราชอาณาจกัร และสรรพากรภาค ในกรณีท่ีอธิบดีมอบหมาย ส าหรับในเขตทอ้งท่ี

 
4 นิติ กสิโกศล, “การเก็บค่านาในสมยักรุงรัตนโกสินทร์ พ.ศ.2325-2482,” (วิทยานิพนธ์ปริญญาอกัษรศาสตรมหา

บณัฑิต สาขาวิชาประวติัศาสตร์เอเชียตะวนัออกเฉียงใต ้ภาควิชาประวติัศาสตร์ บณัฑิตวิทยาลยั มหาวิทยาลยัศิลปากร, 
2525), หนา้ 161-162 

5 วรนารี สิงโต, รายงานการศึกษาวิจัยเร่ืองการบังคับทางปกครองในระบบกฎหมายเยอรมัน, (กรุงเทพมหานคร: 
ส านกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา, 2551), หนา้ 29-31 

6 La direction générale des Finances publique, Recouvrement, [Online], available URL: https://bofip.impots.gouv.fr, 2020 
(August, 19). 

https://bofip.impots.gouv.fr/
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ของส านกังานสรรพากรภาคนั้น จากการศึกษาเชิงประวติัศาสตร์กฎหมาย พบวา่ แนวคิดดงักล่าวเป็นผลพวง

มาจากกฎหมายไทยเดิม ท่ีในอดีตไม่ได้มีการแยกระหว่างอ านาจบริหารและอ านาจตุลาการออกจากกัน 

อย่างชดัเจน แมว้่าภายหลงัจะไดมี้การยกร่างประมวลรัษฎากร พ.ศ.  2481 แต่เน่ืองจากว่าขณะนั้นมีการจดัตั้ง

ศาลชั้นตน้ทัว่ประเทศยงัมีจ านวนไม่มาก7 การที่ก าหนดให้ศาลเป็นผูม้ีอ  านาจออกค าสั่งขายทอดตลาด

อสังหาริมทรัพย ์แมจ้ะเป็นผลดีต่อการคุม้ครองสิทธิของประชาชน อาจท าให้เกิดความลา้ชา้ในการจดัเก็บภาษี

อากร  

พิจารณาในแง่ การด าเนินการขายทอดตลาดอสังหาริมทรัพยซ่ึ์งเป็นทรัพยมี์ทะเบียนจึงมีขั้นตอน 

ท่ีซับซ้อนท่ีตอ้งใชเ้ทคนิคเฉพาะในการด าเนินการ แมว้่าในปัจจุบนัจะมีระเบียบกรมสรรพากรว่าดว้ยการยดึ

ทรัพยสิ์นตามความในมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2564 และระเบียบกรมสรรพากรว่าดว้ยการขาย

ทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ. 2565 ก าหนดหลกัเกณฑก์ารใชอ้ านาจเป็นเพียงกรอบกวา้งๆ ซ่ึง

อาจจะกระทบการด าเนินการของเจา้พนกังานในกรณีท่ีระเบียบกรมสรรพากรฯ ก าหนดไว ้ซ่ึงอาจท าให้การ

ด าเนินการของเจา้พนกังานไม่ชอบดว้ยกฎหมาย  

พิจารณาในแง่การคุม้ครองสิทธิบุคคลภายนอกหรือผูมี้ส่วนได้เสีย กรณีท่ีบุคคลภายนอกหรือผูมี้ส่วน 

ไดเ้สียคนใด จะคดัคา้นค าสั่งยึดทรัพยสิ์นตามระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการยึดทรัพยสิ์นตามความใน

มาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2564 ขอ้ 15 นั้นมีเน้ือหาเป็นอย่างเดียวกบัการร้องขดัทรัพย ์ตามมาตรา 323 

แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง ซ่ึงมีเน้ือหาเป็นกรณีพิพาทกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพย ์ซ่ึงโดยหลกั

จะตอ้งน าสืบกันในศาลเพื่อให้ศาลเป็นผูต้ัดสินว่าใครเป็นผูมี้กรรมสิทธิหรือสิทธิดีกว่า แต่การพิจารณา  

ทางปกครองตอ้งอาศยัพยานหลกัฐานทางเอกสารเป็นหลกั ท าให้หลายกรณีการพิจารณาจึงไม่สอดคล้อง  

กบัขอ้เท็จจริงตามความเป็นจริง การคดัคา้นการยึดอสังหาริมทรัพยต์ามระเบียบกรมสรรพากรฯ ดงักล่าว 

ไม่สามารถคุม้ครองสิทธิของบุคคลภายนอกหรือผูมี้ส่วนไดเ้สียได้จริง และเป็นขั้นตอนท่ีก่อให้เกิดภาระ 

แก่ประชาชนโดยไม่จ าเป็น 

พิจารณาในแง่ของการคุม้ครองสิทธิผูซ้ื้ออสังหาริมทรัพยจ์ากการขายทอดตลาดโดยกรมสรรพากร 

โดยหลกัการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นตามค าสั่งของศาล โดยเจา้พนกังานบงัคบัคดี ในกรณีท่ีผูซ้ื้อไม่สามารถ

เขา้ครอบครองและใช้ประโยชน์ในอสังหาริมทรัพยน์ั้นได้ ผูซ้ื้ออสังหาริมทรัพยมี์สิทธิยื่นค าร้องต่อศาล  

ตามมาตรา 334 แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง ให้ออกค าบงัคบัให้ลูกหน้ีตามค าพิพากษาหรือ

บริวารออกไปจากอสังหาริมทรัพยน์ั้นภายในระยะเวลาท่ีศาลเห็นสมควรก าหนด แต่กรณีทรัพยสิ์นท่ีขาย

ทอดตลาดเป็นอสังหาริมทรัพยโ์ดยกรมสรรพากร หากผูท่ี้อยูอ่าศยันั้นไม่ยินยอมออกไปจากอสังหาริมทรัพย์

 
7 สัญญา ธรรมศกัด์ิ, ค าสอนช้ันปริญญาตรี พ.ศ.2491 ลักษณะวิชา พระธรรมนูญศาลยุตธิรรม, (กรุงเทพฯ:

มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์, 2491), หนา้ 19 
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ทรัพยน์ั้น หากผูท่ี้อยู่อาศยัอยู่ไม่ยินยอมออกไปอีก ผูซ้ื้ออสังหาริมทรัพยย์งัคงตอ้งด าเนินการฟ้องร้องขบัไล่

เป็นคดีใหม่ต่อศาล เน่ืองจากการขายทอดตลาดโดยกรมสรรพากรเป็นเพียงกการขายทอดตลาดทัว่ไป มิได้

เป็นการขายทอดตลาดตามค าสั่งของศาล ท าให้ไม่สามารถน ามาตรา 334 แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณา

ความแพ่งมาใช้บงัคบั ส่งผลกระทบให้ไม่มีผูส้นใจเขา้สู้ราคาในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของกรมสรรพากร 

เน่ืองจากขาดมาตรการรองรับในการคุม้ครองผูซ้ื้ออสังหาริมทรัพย ์นอกจากน้ียงัเป็นสาเหตุส าคญัท่ีท าใหก้าร

ขายทอดตลาดทรัพยสิ์นประเภทอสังหาริมทรัพยเ์กิดความล่าชา้ เพราะอาจตอ้งขายหลายคร้ัง หรืออาจขาย

ไม่ไดเ้ลยส่งผลกระทบต่อกรมสรรพากรท่ีไม่ไดรั้บช าระหน้ีภาษีอากรคา้ง 

เปรียบเทียบกฎหมายเยอรมัน8และกฎหมายฝร่ังเศส9 ต่างมิได้ก าหนดให้เจ้าพนักงานของฝ่าย

ปกครองสามารถด าเนินการบงัคบัขายทอดตลาดไดเ้อง แต่ตอ้งด าเนินการผ่านกระบวนการพิจารณาของศาล 

ท าให้สามารถคุม้ครองสิทธิผูค้า้งภาษีอากร บุคคลภายนอกและผูมี้ส่วนไดเ้สีย รวมถึงกฎหมายยงัก าหนดให้

ศาลสามารถบงัคบัขบัไล่บุคคลท่ีถูกยดึอสังหาริมทรัพย ์ออกจากอสังหาริมทรัพยเ์พื่อให้ผูซ้ื้ออสังหาริมทรัพย ์

สามารถเขา้ครอบครองอสังหาริมทรัพยไ์ด ้

ประการท่ีสาม ปัญหากระบวนการการบังคับใช้มาตรการบังคับทางปกครอง  ตามมาตรา 12 

 แห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2481 

ในแง่ระยะเวลานับแต่ท่ีพน้ก าหนดช าระเงินตามจนถึงระยะเวลาท่ีเจา้พนักงานด าเนินการยึดหรืออายดั

ทรัพยสิ์นมีขั้นตอนในการด าเนินการจ านวนมากและใชเ้วลารวมกนัทั้งส้ิน 75 วนั เป็นอยา่งนอ้ย เน่ืองจากตอ้ง

อยู่ภายใตห้ลกัการเตือนก่อนการใช้มาตรการบงัคบัทางปกครอง ตามมาตรา 63/3 แห่งพระราชบญัญติัวิธีปฏิบติั

ราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ท าให้เป็นเพิ่มความเส่ียงในการท่ีผูค้า้งภาษีอากรจะท าการยกัยา้ย ถ่ายเท

ทรัพยสิ์นเพื่อหลีกเล่ียงการบงัคบัทางปกครองในยึดหรืออายดัและขายทอดตลาดทรัพยสิ์นเพื่อให้ไดช้ าระ

หน้ีภาษีอากรคา้ง ท าใหก้รมสรรพากรไดรั้บการช าระหน้ีภาษีอากรคา้งครบถว้นยากขึ้น  

เปรียบเทียบกับกฎหมายฝร่ังเศส10 มีการน าขอ้ยกเวน้หลกัการเตือนก่อนการใช้มาตรการบังคับ 

ทางปกครอง นั้นคือมาตรการบงัคบัจดจ านองอสังหาริมทรัพยข์องผูค้า้งภาษีอากร โดยการบงัคบัจ านอง

อสังหาริมทรัพยเ์ป็นมาตรการในเชิงป้องกันหน้ีภาษีอากรกลายเป็นหน้ีสูญ จึงไม่อยู่ภายใตห้ลกัการเตือน

ก่อนการใชม้าตรการบงัคบัทางปกครอง  

 
8 กมลชยั รัตนสกาววงศ,์ กฎหมายปกครอง, พิมพค์ร้ังท่ี 7, (ส านกัพิมพวิ์ญญูชน:กรุงเทพฯ, 2551), หนา้ 72 
9  La direction générale des Finances publique, Mise en œuvre du recouvrement forcé - Saisie immobilière, [Online], 

available URL: https://bofip.impots.gouv.fr, 2023. (January, 8). 
10 La direction générale des Finances publique, Sûretés et garanties du recouvrement - Hypothèque légale du Trésor, 

[Online], available URL: https://bofip.impots.gouv.fr, 2023. (January, 15). 

https://bofip.impots.gouv.fr/
https://bofip.impots.gouv.fr/
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ในแง่ของการประกันการได้รับช าระหน้ี ตามกฎหมายไทยไดมี้การก าหนดมาตรการประกันการ

ช าระหน้ีไว ้นั้นคือ บุริมสิทธิแห่งหน้ีภาษีอากรเป็นบุริมสิทธิสามญัซ่ึงครอบคลุมเฉพาะหน้ีภาษีอากรคา้ง

เฉพาะปีปัจจุบนัและก่อนนั้นขึ้นไป 1 ปีเท่านั้น11 กรณีการยึดซ ้ าโดยค าพิพากษาของในอสังหาริมทรัพย ์

ของผูค้า้งภาษีอากรรายเดียวกัน กรมสรรพากรมีสิทธิเพียงยื่นค าร้องขอให้ตนเขา้เฉล่ียในทรัพยสิ์นหรือเงิน 

ท่ีได้จากการขายหรือจ าหน่ายทรัพย์สินเพียงเท่านั้ น12 ท าให้กรมสรรพากรก็ไม่อาจได้รับช าระหน้ีจาก

อสังหาริมทรัพย์ของผูค้ ้างภาษีอากรเต็มจ านวน ส่วนในกรณีผูค้ ้างภาษีอากรถูกฟ้องเป็นคดีล้มละลาย  

และถูกศาลสั่งพิทกัษ์ทรัพยเ์ด็ดขาดแลว้ ในกรณีเช่นน้ีกรมสรรพากรไม่สามารถท่ีใช้อ านาจตามมาตรา 12 

แห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ.2481 ไดอี้ก เน่ืองจากมาตรา 22 แห่งพระราชบญัญติัลม้ละลายและฟ้ืนฟูกิจการ 

พ.ศ.2483 ก าหนดให้ เจ้าพนักงานพิทกัษ์ทรัพยแ์ต่ผูเ้ดียวมีอ านาจในการจดัการทรัพยสิ์นและกิจการของ

ลูกหน้ี ซ่ึงเห็นไดว้า่กรมสรรพากรขาดการไดรั้บสิทธิยดึหน่วงทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร ตามแนวทางของ 

Organisation for Economic Co-operation and Development หรือ OECD  เห็นว่า หน่วยงานจัดเก็บภาษีควรมี

อ านาจในการบงัคบัจดจ านองหรือยึดหน่วงทรัพยสิ์น13 เปรียบกฎหมายเยอรมนัและฝร่ังเศสมีการก าหนดให้

ในการใช้มาตรการบงัคบัทางปกครองจะตอ้งมีการบงัคบัจ านองอสังหาริมทรัพยโ์ดยถือเป็นมาตรการแรก  

ท่ีจะน ามาใชก้บัการบงัคบักบัอสังหาริมทรัพย ์

ประการท่ีส่ี ปัญหาเร่ืองเขตอ านาจศาลกรณีการโตแ้ยง้มาตรการบงัคบัทางปกครองยึดอสังหาริมทรัพย์

โดยผูมี้ส่วนไดเ้สียหรือบุคคลภายนอก 

ในปัจจุบนัไม่มีกฎหมายใดก าหนดเขตอ านาจศาลกรณีการโตแ้ยง้มาตรการบงัคบัทางปกครองยึด

อสังหาริมทรัพยโ์ดยผูมี้ส่วนไดเ้สียหรือบุคคลภายนอกไวช้ดัเจน ศาลปกครอง ศาลภาษีอากร และศาลยุติธรรม

ต่างตีความกฎหมายว่าคดีในกรณีดงักล่าวว่าอยู่ในเขตอ านาจตนหรือไม่ต่างกนั ท าให้ไม่มีหลกัเกณฑใ์นการ

จ าแนกเขตอ านาจศาลท่ีชดัเจน ย่อมส่งผลกระทบต่อกระบวนการยื่นฟ้องต่อ ค่าธรรมเนียมศาล รวมถึงอายุ

ความและระยะเวลาในการฟ้อง ระหว่างศาลปกครอง ศาลภาษีอากร และศาลยุติธรรม อีกทั้งการอาศยัหลกั

แห่งขอ้หาในการยื่นฟ้องก็เป็นเง่ือนไขหน่ึงท่ีศาลจะรับคดีไวพ้ิจารณาอีกดว้ย ย่อมส่งผลกระทบต่อขั้นตอน

และกระบวนการยื่นฟ้องต่อ ค่าธรรมเนียมศาล รวมถึงอายุความและระยะเวลาในการฟ้อง ซ่ึงสร้างความ

ยุ่งยากซับซ้อนในการด าเนินดคี จึงส่งผลกระทบต่อการคุม้ครองสิทธิของประชาชชนและขดักบัหลกัการ

บงัคบัทางปกครองอาจถูกโตแ้ยง้ได ้

 
11 ค าพิพากษาท่ี 924/2522  
12 ค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 1118/2511 
13 Margherita Ebraico, Savino Ruà, An Assessment of the Performance of the Italian Tax Debt Collection 

System , [Online], available URL , https://op.europa.eu/en, 2023, (September, 4) 
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ดังนั้ น เพื่อให้การใช้มาตรการบังคับทางปกครองตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2481 ในการยึด

อสังหาริมทรัพยเ์ป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพ รวมถึงสามารถคุม้ครองสิทธิแก่ประชาชนไดส้มบูรณ์ ผูศึ้กษาจึง

มีขอ้เสนอแนะ ดงัน้ี 

1. ปัญหาเก่ียวกบัอ านาจดุลพินิจของการอ านาจการใชม้าตรการบงัคบัทางปกครอง 

โดยสมควรให้ก าหนดมาตรการบังคับทางปกครองในการยึดอสังหาริมทรัพย์ตามมาตรา 12  

แห่งประมวลรัษฎากร ไดแ้ก่  

มาตรการท่ีหน่ึง การบังคับจดจ านองอสังหาริมทรัพย์ของผู ้ค้างภาษีอากร โดยก าหนดให้  

เจา้พนกังานใชม้าตรการแรกเสมอในกรณีท่ีเจา้พนกังานจะบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรคา้งเอากบัอสังหาริมทรัพย ์

และเห็นควรให้มีการตราระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการบังคับจดจ านองอสังหาริมทรัพย์เพื่อเป็น

หลกัเกณฑใ์นการปฏิบติังานของเจา้พนกังาน 

มาตรการท่ีสอง ภายหลังจากท่ีมีการยึดอสังหาริมทรัพย์รายดังกล่างของผู ้ค้างภาษีอากร 

กรมสรรพากรอาจตั้ งผู ้จัดการอสังหา ริมทรัพย์ห รือผู ้จัดการกิจการแทนการขายหรือจ าหน่าย  

ในกรณีท่ีผูค้ ้างภาษีอากรมีรายได้จากอสังหาริมทรัพย์หรือการประกอบอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม 

เกษตรกรรม หรือการประกอบกิจการอ่ืนใดท่ีอาจเพียงพอท่ีจะช าระหน้ีภาษีอากรคา้ง ภายในเวลาอนัสมควร 

กรมสรรพากรอาจมีค าสั่งตั้ งผูจ้ ัดการอสังหาริมทรัพย์หรือผูจ้ ัดการกิจการเหล่านั้น โดยมอบเงินรายได้

ทั้งหมดหรือแต่บางส่วนแทนการขายหรือจ าหน่ายทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร และเห็นควรให้มีการตรา

ระเบียบกรมสรรพากรวา่การตั้งผูจ้ดัการอสังหาริมทรัพยห์รือผูจ้ดัการกิจการแทนการขายเพื่อเป็นหลกัเกณฑ์

ในการปฏิบติังานของเจา้พนกังาน 

มาตรการท่ีสาม ภายหลงัจากท่ีมีการยึดอสังหาริมทรัพย ์หากกรมสรรพากรไม่สามารถใชม้าตรการ

บงัคบัทางปกครองก่อนหน้าได ้หรือยงัไม่อาจไดรั้บช าระหน้ีภาษีอากรคา้งครบถว้น สามารถใช้มาตรการ

บงัคบัขายทอดตลาดอสังหาริมทรัพยเ์ป็นมาตรการสุดทา้ย 

2. ปัญหาผูมี้อ  านาจออกค าสั่งขายทอดตลาดอสังหาริมทรัพย ์

มาตรการในการยึดอสังหาริมทรัพยเ์พื่อขายทอดตลาดเป็นมาตรการสุดทา้ย เป็นมาตการท่ีมีผลกระทบต่อ 

ผูค้า้งภาษีอากรร้ายแรงท่ีสุด จึงเห็นควรในกรณีท่ีเจา้พนักงาน กรมสรรพากร ไดย้ึดอสังหาริมทรัพยน์ั้นไว ้ 

แต่ในกรณีเจา้พนักงาน กรมสรรพากร จะขายทอดตลาดอสังหาริมทรัพยใ์ห้ด าเนินการขออนุญาตต่อศาลชั้นตน้ 

ท่ีมีเขตอ านาจเหนืออสังหาริมทรัพยน์ั้น เพื่อความรอบคอบและเปิดโอกาสให้ผูท่ี้ทรัพยสิทธิท่ีเก่ียวขอ้งกบั

อสังหาริมทรัพยน์ั้นไดแ้สดงสิทธิของตนก่อนการขายทอดตลาดอสังหาริมทรัพยน์ั้น รวมถึงท าใหก้ารขายทอดตลาด

อสังหาริมทรัพยโ์ดยกรมสรรพากรเป็นการขายทอดตลาดโดยค าสั่งของศาล หากศาลมีค าสั่งอนุญาตให้ขาย

ทอดตลาดใหต้ั้งเจา้พนกังาน กรมสรรพากรเป็นเจา้พนกังานในการบงัคบัคดีในการด าเนินการขายทอดตลาด
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ตามค าสั่งของศาล และในกรณีท่ีผูซ้ื้อไม่สามารถเขา้ครอบครองและใชป้ระโยชน์ในอสังหาริมทรัพยน์ั้นได ้

ใหผู้ซ้ื้ออสังหาริมทรัพยมี์สิทธิยื่นค าร้องต่อศาล โดยน ามาตรา 334 แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง 

มาบงัคบัใช้โดยอนุโลม ให้ศาลออกค าบงัคบัให้ผูค้า้งภาษีอากรหรือบริวารออกไปจากอสังหาริมทรัพย์นั้น

ภายในระยะเวลาท่ีศาลเห็นสมควรก าหนด  

3. ปัญหากระบวนการการบงัคบัใชม้าตรการบงัคบัทางปกครองตามมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร 

พ.ศ. 2481 

เห็นควรก าหนดให้ มาตรการบงัคบัจดจ านองอสังหาริมทรัพยข์องผูค้า้งภาษีอากร ซ่ึงเป็นเพียง

มาตรการในเชิงป้องกันเพื่อให้ได้รับช าระหน้ีภาษีอากรคา้ง ดังนั้น ในการใช้มาตรการบงัคบัจดจ านอง

อสังหาริมทรัพย ์จึงไม่จ าเป็นตอ้งอยู่ภายใตห้ลกัการเตือนก่อนการใชม้าตรการบงัคบัทางปกครอง โดยก าหนดให้ 

นับแต่เกิดหน้ีภาษีอากรคา้งให้เจ้าพนักงานมีอ านาจในการบงัคบัจดจ านองอสังหาริมทรัพยข์องผูค้า้งภาษี

อากรไดท้นัที แต่ในกรณีท่ีหน้ีภาษีอากรเกิดขึ้นโดยการประเมินของเจา้หนักงานให้เจ้าพนักงานมีอ านาจ

บงัคบัจดจ านองอสังหาริมทรัพยข์องผูถู้กประเมินภาษีอากรไดท้นัทีนบัแต่ท่ีมีการประเมินภาษีอากร  และให้

การบังคับจดจ านองตามประมวลรัษฎากร พ.ศ.2481 มีสถานะทางกฎหมายเช่นเดียวกับการจ านอง

อสังหาริมทรัพยต์ามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์

4. ปัญหาเร่ืองเขตอ านาจศาลกรณีการโต้แยง้มาตรการบังคับทางปกครองยึดอสังหาริมทรัพย์ 

โดยผูมี้ส่วนไดเ้สียหรือบุคคลภายนอก  

 กรณีการโตแ้ยง้มาตรการบงัคบัทางปกครองยึดอสังหาริมทรัพยโ์ดยผูมี้ส่วนไดเ้สีย หรือบุคคลภายนอก

เป็นประเด็นขอ้พิพาทเร่ืองกรรมสิทธิระหว่างเอกชน ควรก าหนดให้  ศาลชั้นตน้ท่ีมีเขตอ านาจในท้องท่ีท่ี

อสังหาริมทรัพยน์ั้นตั้งอยู ่เป็นศาลท่ีมีเขตอ านาจพิจารณา 
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